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تکاپوی خودروسازان برای 
تحویل خودرو در اسفند 1400   

بررسی آمار تولید و فروش خودروسازان اصلی 
در اسفند 1400 نشان می دهد که مجموع 
تولید ایران خودرو و سایپا )و پارس خودرو به 
عنوان زیرمجموعه سایپا( کمتر از 40 هزار 
دستگاه و معادل با کمترین میزان خود در شش 
ماه دوم 1400 بوده است. آن هم در شرایطی 
که دو خودروساز بزرگ به وزیر صمت تعهد داده 
بودند تولید و عرضه را افزایش دهند. با این حال، 
این آمارها در بخشی دیگر حاکی از این است 
که بیشتر تمرکز خودروسازان در اسفندماه، 
معطوف به تکمیل و تحویل خودروهای ناقص 
تولیدی پیش از اسفند 1400 شده و در مجموع 
برای 80 هزار و 156 دستگاه خودرو فاکتور 

فروش صادر شده است. 

اولیه  انتشار فهرست  از  در شرایطی که پس 
ابربدهکاران بانکی، انتقادها نسبت به ناقص 
بودن این لیست ها بالاگرفت، اظهارات وزیر 
اقتصاد و نیز مدیر اداره اطلاعات بانکی بانک 
ــرای دقــت  ــی دهـــد تـــلاش بـ ــزی نــشــان م ــرک م
ــای فهرست  ــش ــا اف ــات مــوجــب شـــده ت ــلاع اط
بدهکاران بانکی با دشواری هایی همراه باشد و 
این لیست ها در هفته آتی و نیز تیرماه با جزئیات 
کامل تــری منتشر خواهد شــد. در ایــن حال، 
بررسی دلایــل شکل گیری پدیده بدهکاران 
بانکی نشان می دهد که وضعیت فعلی نرخ سود 
بانکی و مقایسه آن با تورم، انگیزه مناسبی برای 
وام گرفتن و پس نــدادن ایجاد کــرده و یکی از 

دلایل ظهور و بروز این ابربدهکاران  است.
به گزارش خراسان، انتشار سیاهه ابربدهکاران 
بانکی با بدهی بیش از 100 میلیارد تومان در 
کنار واکنش های مثبتی که به همراه داشت، 
با انتقادهایی هم روبه رو شد که بیشتر به ناقص 
بودن این لیست ها بر می گردد. در این زمینه وزیر 
اقتصاد، با اشاره به پیگیری های رئیس جمهور و 
نیز تکلیف قانون بودجه سال جاری برای انتشار 
این لیست ها گفت: گام بعدی دقیق تر کردن این 
فهرست است. به عنوان مثال رقم دقیق بدهی 
های مشکوک الوصول بدهکاران بزرگ بانک 
ها در این جا درج نشده و ممکن است این سؤال 
مطرح شود که چرا این اتفاق نیفتاده است؟ چون 
اختلافات حقوقی وجود داشت و در هیئت دولت 
نیز ریاست جمهوری تأکید کردند که تا حد ممکن 
این اطلاعات باید دقیق باشد تا در این زمینه 
حقی از مردم و فعالان اقتصادی تضییع نشود. 
خاندوزی افزود: بسیاری از این تسهیلات ارزی 
بود و برای مشخص شدن میزان دقیق بدهی 
اشخاص، باید این بدهی ها به نرخ امــروز ارز 

تسعیر می شد. در این زمینه اختلافات حقوقی 
بین حسابرسان شرکت ها و بانک ها وجود داشت 
و به همین دلیل در گام اول از بانک ها خواستیم 
که رقم دقیق بدهی ها را پس از کسب قطعیت 
مشکوک  قطعی  بدهی  میزان  از  اطمینان  و 
الوصول اشخاص یا شرکت ها در فهرست های 

خود درج کنند. 
ــی مــدیــر اداره  ــادق در ایــن حــال محبوب ص
ــزی جزئیات  ــرک ــانــک م اطـــلاعـــات بــانــکــی ب
بیشتری درخصوص لیست های منتشر شده 
از ابربدهکاران بانکی بیان کرد. اظهارات وی 
نشان می دهد که فهرست  منتشر شده، الزاماً 
منعکس کننده اسامی تسهیلات گیرندگانی 
نیست که دارای بدهی غیر جاری باشند. وی 
ــزام قانون بودجه 1401 بر  با بیان این که ال
انتشار فصلی اطلاعات یاد شده است، تصریح 
کرد: این امر به معنای آن است که پس از اتمام 
سه ماه فصل بهار، اطلاعات مربوط در تیر ماه 
امسال انتشار می یابد اما ما به دنبال آن هستیم 
که گامی به پیش بگذاریم و هفته آینده اطلاعات 

اولیه در این زمینه را منتشر می کنیم و پس از آن 
از تیر ماه فهرست کامل همراه با جزئیات متناظر 
بر قانون بودجه 1401 به صورت منظم منتشر 

خواهد شد.

چرا انتشار اسامی بدهکاران بانکی اهمیت 	 
دارد؟ 

سوالی که درخصوص اقدام اخیر وزارت اقتصاد 
مطرح می شود این است که اساساً انتشار این 
لیست ها چه اهمیتی دارد؟ در پاسخ به این سوال 
باید گفت که مسئله صرفاً ختم به یک افشاگری 
علیه بدهکاران نمی شود. در واقع بدهکاران 
کلان بانکی، الزاماً افرادی نیستند که به دلیل 
عوامل غیر قابل کنترل یا مشکلات اقتصاد کلان 
و مواردی از این دست بازپرداخت تسهیلاتشان 
عقب افتاده باشد. بلکه برخی از آن ها، عامدانه 
وارد این بازی شده اند. قاعده بازی نیز چندان 
دشوار نیست. در شرایطی که نرخ تورم به حدود 
40 درصد رسیده و در مقابل نرخ سود تسهیلات 
18 درصد و حتی نرخ وجه التزام 6 درصد )جمعاً 

24 درصــد( است، طبیعی است که از یک سو 
دریافت وام و از سوی دیگر پس ندادن آن، برای 
وام گیرنده سود به همراه خواهد داشت چرا که 
به عنوان یک مثال ساده، وام گیرنده می تواند با 
خرید کالاهای سرمایه ای از محل وام دریافتی 
و مابه التفاوت هزینه های تسهیلات، از هیچ، 
برای خود سود خلق کند. در این شرایط، انتشار 
اسامی بدهکاران بانکی فشار اجتماعی برای 
تادیه بدهی این افراد را فراهم می کند. از جمله 
این که این مطالبه ایجاد خواهد شد که علت 
اصلی بالاآوردن این میزان بدهکاری در شبکه 
بانکی آن هم در شرایطی که بانک ها امکان 
اعتبارسنجی مشتریان خود را دارند چیست؟ 
همچنین نظام بانکی و سیستم قضایی به جای 
بعضاً مدارا با این بدهکاران چه اقدامی را برای 

احقاق حقوق عامه انجام خواهد داد؟ و ...  
مسئله دیگر، مشکلات ثانویه ای است که گروه 
بدهکاران بانکی فوق برای جریان پولی کشور 
خلق کرده و می کنند. این بدهکاران موجب 
انجماد نقدینگی در دست خودشان و حتی رونق 
بخش های غیر مولد و سفته بازانه می شوند، در 
نتیجه سایر مشتریان بانکی و به خصوص بخش 
های تولید در اقتصاد، از این تسهیلات محروم 
می مانند. از سوی دیگر تصمیمات اصلاحی 
دولت مانند هدایت نقدینگی نیز به رغم حجم 
بسیار بــزرگ نقدینگی در کشور به دلیل این 
انجماد اعتبارات، عقیم می ماند. نکته بعدی نیز 
این جاست که تاکنون استمهال این مطالبات 
غیر جــاری و بــزرگ شــدن آن مانند یک گلوله 
برفی در طی زمان، موجب شناسایی دارایی و 
سودهای کاذب در صورت های مالی بانک ها 
و دامن زدن بیشتر به رشد نقدینگی غیر مولد و 

تورم شده است. 

قاعده بازی ابربدهکاران بانکی  
بانک مرکزی: اطلاعات ابربدهکاران بانکی متناظر با قانون بودجه و به صورت فصلی منتشر خواهد شد 

 تدوین بسته حمایتی صنایع 
در برابر افزایش دستمزد 

حسین بردبار: معاون وزیر صمت و مدیر عامل 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
از پیگیری تدوین بسته حمایتی وزارت صمت 
برای حمایت از صنایع کوچک و متوسط در برابر 
افزایش حقوق ها خبر داد و گفت: تدوین این بسته 
به صورت جدی در حال پیگیری است تا واحدهای 
صنعتی دربرابر مسئله افزایش حقوق ها در سال 
جاری آسیب نبینند.به گــزارش خراسان، علی 
صمت  وزارت  در  خبری  نشستی  در  رسولیان 
ــاره به شعار ســال در حمایت از  همچنین با اش
شرکت هــای دانــش بنیان گفت: ســال گذشته 
1500 واحد صنعتی دانش بنیان را شناسایی 
کردیم که تاکنون 700 واحد از آن ها دانش بنیان 
تایید شده اند که وزارت صمت بسته ای برای تامین 
نیازهای فناورانه آن ها در دستور کار دارد.وی با 
اشاره به شناسایی 1600 نیاز فناورانه شرکت 
های صنعتی در کشور گفت: این نیازها از طریق 
ارتباط با شرکت های گوناگونی که در کشور فعال 
هستند تامین شده است.معاون وزیــر صمت از 
تامین زمین برای 148 شرکت دانش بنیان خبر 
داد و افزود: این شرکت ها درمجموع 48 هکتار 

زمین را در شهرک ها در اختیار گرفته اند.

دو اتفاق مهم برای هزینه وام مسکن

ایسنا- سرنوشت هزینه وام مسکن در سال جدید 
دستخوش دو تغییر مهم شده است. نخست آن که 
تخفیفی که برای آن اعمال شده بود متوقف شده و 
دوم آن که قیمت هر برگ از این اوراق پس از مدت 
ها به زیر 100 هزار تومان رسید. این در حالی است 
که سال قبل قیمت هر برگ اوراق برای نخستین بار 
از 100 هزار تومان گذشته و حتی به بیش از 165 

هزار تومان نیز رسیده بود. 

پول نفت، کجا رفت؟

خبرآنلاین- اوجــی وزیــر نفت در پاسخ به سوال 
گنجی فعال رسانه ای علت تاثیرگذار نبودن آنی 
افزایش درآمد صادرت نفت بر بهبود معیشت مردم 
را فاش کرد. عبدا... گنجی در این باره در یادداشتی 
نوشته است: ».. از وزیر نفت سوال کردم اگر نفت 
بیشتر می فروشید و پولش هم بر می گردد پس چرا 
در معیشت دیده نمی شود؟ گفت بیشتر آن صرف 
420 هزار میلیارد کسر بودجه سال 1400 دولت 
قبل شد. بقیه هم صرف خرید اقلام غذایی که قیمت 

جهانی آن دو برابر شده و ...«

هشدار سازمان ملل نسبت به 
افزایش بی سابقه قیمت مواد غذایی

فارس- سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل، 
فائو اعلام کرد که به خاطر درگیری نظامی روسیه 
با اوکراین شاهد افزایش کم سابقه قیمت غلات و 
روغن خوراکی طی ماه گذشته در جهان بوده ایم. 
قیمت شکر و لبنیات هم رشد قابل توجهی داشته 
است. این سازمان هشدار داده که قیمت مواد غذایی 
و هزینه تامین غذا 20 درصد دیگر نیز رشد خواهد 
کرد و باعث افزایش سوءتغذیه در جهان خواهد شد. 

اول استعلام ، بعد پذیرش چک!

ــرای قانون چک گفت: در  ایبنا- سخنگوی اج
قانون صــدور چک تصویب شد عــلاوه بر سوابق 
ــای تــســویــه نشده  ــک ه ــک برگشتی بــایــد چ چ
صادرکنندگان )چک های در راه( نیز اعلام شود. 
در این خصوص و در ادامه اجرای قانون چک، تا 
پایان فروردین 1401، امکان استعلام چک های 
تسویه نشده صادرکنندگان و چک های تضمینی 

فراهم می شود.

بازار خبر

فقط 4 درصد زمین های دولتی تحویل طرح نهضت ملی مسکن شد 

با وجود اصرار چند باره برای در اختیار قرار 
دادن زمین های متعلق به دستگاه های دولتی 
برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن، فقط 
ــی دولتی شناسایی شــده در  4 درصــد اراض
اختیار وزارت راه و شهرسازی قــرار گرفته 

است.به گزارش تسنیم، ارسلان مالکی، عضو 
هیئت  مدیره سازمان ملی زمین و مسکن از 
شناسایی 43 هزار هکتار اراضی برای شهرک 
 سازی خبر داد و گفت: فقط 4 درصد اراضی 

دستگاه های دولتی به وزارت راه تحویل شد.

قرعه کشی خرید خودرو فعلا پابرجاست 
وعده حذف قرعه کشی از فرایند خرید خودرو 
به زمانی نامعلوم موکول شد. زمانی که تولید 
خــودرو بتواند با افزایش حــدود 440 هزار 
دستگاه به یک میلیون و 400 هزار دستگاه 
در سال جاری برسد.به گزارش صداوسیما، 
منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره حذف 
قرعه کشی خودرو در سال 1401، با اشاره به 
این که هیچ اتفاقی در فروردین امسال نسبت 
به اسفند 1400 برای حذف قرعه کشی ها 
نیفتاده، گفت: مطلبی که وزیر صمت درباره 
حــذف قرعه کشی گفته بــود کاملًا درست 
است، اما در ماه های آینده و با بالا رفتن تیراژ 
تولید اتفاق خواهد افتاد.منطقی افزود: وقتی 
تقاضا در بــازار زیاد و عرضه کم است قیمت 
خــودرو بالا مــی رود و هم اکنون در عرضه و 
تقاضای بازار، فاصله معناداری وجود دارد که 

یکی از راه هــای حذف قرعه کشی این است 
که تولید و عرضه خودرو بیشتر شود.معاون 
وزیر صمت با بیان این که محاسباتی انجام 
شد که اصولًا در بازار ایران چه تعداد خودرو 
باید عرضه شود تا به نقطه ای برسد که تقاضا 
برای قرعه کشی نباشد،اظهار کرد: اگر تولید 
خودرو به یک میلیون و 400 هزار دستگاه 
برسد دیگر کسی به دنبال قرعه کشی نخواهد 
رفت، بنابراین تولید امسال روی عدد یک و 
نیم میلیون برنامه ریزی شد که عرضه و تقاضا 
به هم نزدیک شود.به گزارش خراسان، تولید 
خودرو در سال گذشته با افت 2.9 درصدی 
در مقایسه با سال 99 به  963  هزار و 179 
دستگاه رسید. به این ترتیب شرط تحقق 
حذف قرعه کشی از فرایند خرید خــودرو، 
افزایش تولید به میزان حــدود 440 هزار 

دستگاه خودرو در سال جاری است.

توضیحات شرکت برق درباره مزایا و اولویت های جایگزینی کنتورهای هوشمند 
20 درصد مشترکان که به  اندازه نیمی از جمعیت کشور برق مصرف می کنند  د راولویت تعویض کنتورها هستند

در پی چاپ  گزارشی با عنوان "تعویض اجباری 
ــرق از جــیــب مــــردم" در مــورخ  کــنــتــورهــای بـ
1400/12/25 در روزنامه خراسان ،شرکت 
تــوزیــع نــیــروی بــرق شهرستان مشهد درمتنی  
ــاره رونــد جایگزینی کنتور های  توضیحاتی درب
هوشمند و کارکردهای آن ارائه و بر مدیریت مصرف 
به ویژه از سوی مشترکان پرمصرف از این طریق 

تاکید کرد . در این توضیح آمده است :
1- ماهیت صنعت برق کشور خدمت رسانی و 
استمرار بــرق رسانی بــرای مــردم اســت. یکی از 
موضوعاتی که در سال های اخیر منجر به ناترازی در 
تأمین برق شده است ، مصارف غیر متعارف برخی 
مشترکان پر مصرف است به نحوی که این مشترکان 
کمتر از 20درصد از کل مشترکان هستند اما بیش 
از نیمی از مصرف برق کشور که سهم همه جامعه 
است توسط مشترکان پر مصرف استفاده می شود . 
2-نصب کنتورهای هوشمند با اولویت مشترکان 
پرمصرف) با هدف مدیریت این گروه از مشترکان 
که بیش از نیمی از جمعیت کشور برق مصرف می 
کنند( و مشترکان جدید ) با هدف خدمات دهی 
بیشتر و بهتر به این مشترکان و پرهیز از هزینه 
دوباره بابت تعویض کنتورها در چند سال آینده ( 

انجام می شود.
3-کنتورهای هوشمند جدید مزایای بسیاری 

برای مشترکان دارد از جمله این که : 
-از طریق این کنتورها مشترکان می توانند مصرف 
برق خود را به صورت لحظه ای مشاهده و به طور 
آگاهانه مدیریت کنند . بدون تردید داشتن اطلاع 
از میزان مصرف به صورت برخط تاثیر قابل توجهی 

بر مدیریت مصرف انرژی هر مشترک دارد 
-کنتورها به عنوان ابزار ارتباط و تعامل مردم با 

شرکت های تامین کننده برق به شمار می روند 
و ازآن جایی که خدمات دهــی بهتر و بیشتر به 
مردم براساس نیازهای روز، نیازمند به روزرسانی 
ــوازم انــــدازه گیری  ــ تــکــنــولــوژی تجهیزات و ل
است، نصب کنتورهای هوشمند در دستور کار 

قرار گرفته است. 
-کنتورهای هوشمند برای افزایش كیفیت برق 
رسانی طراحی شده است که با كنترل و بررسی 
ولتاژ شبكه از بسیاری از صدمات به وسایل برقی 

جلوگیری خواهد كرد. 
-با بهره مندی از کنتورهای نسل جدید امکان 
تأمین برق به طور منطقی و به ویژه در زمان هایی که 
شبکه با محدودیت همراه است برای همه مشترکان 
فراهم می شود به نحوی که اگر مشترکی بیش از 
حد مجاز مصرف کند قطع کامل نمی شود بلکه 
به اندازه سایر مشترکان محدود می شود و دراین 
شرایط برق دستگاه های ضروری تأمین می شود 
و لذا نصب این کنتور برای مشترکان پرمصرف 
موجب قطع کامل برق گروهی از مشترکان نخواهد 
شد و صرفا مشترکان با مصارف بالا محدود به میزان 

الگو خواهند شد. 
- کنتورهای نسل جدید به دلیل آن که امکان 
مدیریت هوشمندانه را در اختیار مردم و صنعت 
برق قرار می دهد، باعث افزایش پایداری شبکه 
ــرق رســانــی بــه خصوص در دوران  و استمرار ب
محدودیت برق خواهد شد و لذا مزایای اصلی این 
مدیریت هوشمند در بخش توزیع برق متوجه خود 

مشترکان خواهد بود. 
- همچنین مشترکان  می توانند با استفاده از 
این کنتورها، از مشوق های صنعت برق و تعرفه 
هــای تخفیفی بــرق مصرفی نیز به شیوه بهتر و 

هدفمند،بهره مند شوند. 
ــردم شریف ایــران  4- صنعت بــرق هــمــواره با م
اسلامی پاکدست و منصف بوده و خدمت رسانی را 
سرلوحه کار خود قرار داده است . از آن جا که نصب 
این کنتورهای جدید یا تعویض کنتورهای قدیمی 
در راستای تکالیف قانونی صنعت برق و براساس 
مصوبات نهاد قانون گذار است، بخشی از هزینه 
تأمین کنتور برای مشترکان به صورت اقساطی 
و طی یک بازه زمانی بلند مدت 24 ماهه با دوران 
تنفس دریافت می شود که مبلغ اقساط آن در 
قبوض ماهیانه اندک بوده و فشار مضاعفی بر عهده 

مشترکان برق نخواهد بود. 
5- مطابق با مصوبات قانونی بهای پرداختی 
ــرای کنتورهای قدیمی نیز پس از  مشترکان ب
کسر هزینه استهلاک از مبلغ اقساط مشترکان 
نیز کسر می شود و با این روش مشترکان جدید 
یا سایر مشترکان با تمرکز بر مشترکان پرمصرف 
صرفا بخشی از هزینه کنتور را آن هم به صورت 
اقساط بلند مدت می پردازند و صنعت برق حداکثر 
مساعدت لازم با مشترکان گران قدر خود را به عمل 

آورده و تمامی این موارد مبانی قانونی دارد. 
شایان ذکر است در سایر کشور های پیشرو دنیا 
ــای متنوع مدیریت مصرف  ، اجـــرای برنامه ه
ــرژی در سمت مشترک بــا نصب  و تقاضای انـ
کنتورهای هوشمند با قابلیت اعمال محدودیت 
مصرف طی سال های اخیر به اجرا درآمده و نتایج 
خوبی هم داشته است. اجرای این برنامه در کشور 
همراه با نظام منطقی تعرفه برق که صرفا یارانه 
به مشترکان در حد الگوی منطقه تعلق می گیرد 
اقدامی موثر برای استمرار تأمین برق مستمر و 

پایدار برای همه ایرانیان خواهد بود. 


